令和４年11月9日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

   (公印省略)

新型コロナウイルスワクチンに関する日本医師会通知２件に関して

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 新型コロナウイルスワクチンに関する厚生労働省事務連絡等につき、日本医師会

より２件の通知がありましたので情報提供いたします。詳細は日本医師会通知をご

参照ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へご周知をお願い申し上げます。

記

●オミクロン株に対応した新型コロナワクチンの接種体制確保について（その７）

⇒本事務連絡は、モデルナ社のオミクロン株（BA.4-5）対応ワクチンについて、薬事承認され

るとともに厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会で予防接種法上位置づけることが了承さ

れたことを踏まえ、本年11月28日より接種を開始することを連絡するものです。

●武田社ワクチン（ノババックス）の４回目以降の接種実施について

⇒本事務連絡は、武田社ワクチン（ノババックス）について、添付文書の改訂がなされ薬事上

４回目以降の接種が可能となるとともに、厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会において、

３～５回目の接種を予防接種法上の「令和４年秋開始接種」に位置付ける方針となったことを

踏まえ、今後の同ワクチンの接種方針を連絡するものです。概要は下記のとおりです。

〇「令和４年秋開始接種」は、現時点において、初回接種を終了している者に対して１人１回

の実施を基本としているため、令和４年秋以降に武田社ワクチン（ノババックス）の３回目

接種を実施した場合、オミクロン株対応ワクチンを含め、その後の更なる追加接種を行うも

のではないこと。

〇武田社ワクチン（ノババックス）の「令和４年秋開始接種」（３～５回目の接種）は初回接

種（１、２回目接種）を完了した18歳以上の者を対象に、前回の接種から６か月以上の間隔

をおいて実施すること。

〇武田社ワクチン（ノババックス）の「令和４年秋開始接種」（３～５回目の接種）は11 月

８日より開始すること。

〇武田社ワクチン（ノババックス）による４回目以降の接種実施に当たっては、当面はすでに

配布済みのワクチンを使用することとしつつ、追加の配送を希望する場合は、「武田社ワク

チン（ノババックス）の配分等について（その６）」（令和４年９月21日付日医発第1224 号

（健Ⅱ））に基づき、11月28日15 時までに納品希望量の登録（第10 クール）を行うこと。

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

  https://www.med.or.jp/login.html

  ※厚生労働省ホームページ（令和4年11月７日付通知ご参照）
  Google等の検索エンジンで「新型コロナワクチン 厚労省 自治体向け事務連絡」でもアプローチ可能

  https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_notifications.html

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_notifications.html